
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 

 

П Р И К А З 
 

02.09.2024 года                                                        №Ш1-13-802/4 
 

г. Сургут 

 

О реализации образовательной деятельности  

в МБОУ СОШ № 1 с применением  

информационно-коммуникационной  

среды и дистанционных технологий  

обучения с использованием ФГИС «Моя школа», 

ИКОП «Сферум» в 2024-2025 учебном году  

 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 7 декабря 2020 г. № 2040 «О проведении эксперимента по внедрению 

цифровой образовательной среды» и внедряется в образовательных 

организациях в соответствии с Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 13 июля 2022 г. № 1241 «О федеральной государственной 

информационной системе «Моя школа» и внесении изменения в подпункт «а» 

пункта 2 Положения об инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 

предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения 

государственных и муниципальных функций в электронной форме», письма 

МАУ «Информационно-организационный центр» от 26.08.2024 № ИОЦ-15-

1406/4 «О ведении и своевременном заполнении информационных систем»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить кураторами реализации образовательной деятельности в 

учреждении с применением информационно-коммуникационной среды и 

дистанционных технологий обучения с использованием ФГИС «Моя школа», 

ИКОП «Сферум» в МБОУ СОШ № 1: 

1.1. Аистову В.В., заместителя директора по учебно-воспитательной работе 

в 1-4 классах; 

1.2. Сидорову И.Р., заместителя директора по учебно-воспитательной работе 

в 5-7 классах; 

1.3. Булыгину Н.А., заместителя директора по учебно-воспитательной 

работе в 8-11 классах. 

2. Назначить Тихонову В.В., администратора, администратором ФГИС 

«Моя школа», ИКОП «Сферум» в МБОУ СОШ № 1. 

3. Тихоновой В.В., администратору, обеспечить: 

3.1. формирование структуры МБОУ СОШ № 1 на 2024-2025 учебный год 

(создание 1-х классов, осуществление перевода 2-10 классов) в ФГИС «Моя 

школа», ИКОП «Сферум», в срок до 07.09.2024 г. 



 

3.2. регистрацию 100% педагогических работников МБОУ СОШ №1 в 

ФГИС «Моя школа», ИКОП «Сферум», в срок до 07.09.2024 г.; 

3.3. внесение прибывших обучающихся и педагогических работников в 

контингент МБОУ СОШ № 1 в ФГИС «Моя школа», ИКОП «Сферум», в срок 

до 07.09.2024 г.; 

3.4. вести мониторинг исполнения п.3.2., 5.2. настоящего приказа, срок: 

еженедельно; 

4. Аистовой В.В., заместителю директора по учебно-воспитательной работе, 

Сидоровой И.Р., заместителю директора по учебно-воспитательной работе, 

Булыгиной Н.А., заместителю директора по учебно-воспитательной работе, 

обеспечить: 

4.1. проведение информационно-разъяснительной работы с педагогическими 

работниками по вопросу реализации образовательной деятельности в 

учреждении с применением информационно-коммуникационной среды и 

дистанционных технологий обучения с использованием ФГИС «Моя школа», 

ИКОП, срок: постоянно; 

4.2. составление алгоритма подключения к ИКОП «Сферум», ФГИС «Моя 

школа» для размещения на официальном сайте МБОУ СОШ №1 в подразделе 

«Дистанционные технологии», срок: до 07.09.2024 г.; 

4.3. вести мониторинг исполнения п.5.3 настоящего приказа, срок: 

еженедельно. 

5. Классным руководителям 1-11 классов, обеспечить: 

5.1. проведение информационно-разъяснительной работы с обучающимися 1-

11 классов и их родителями (законными представителями) по вопросу 

реализации образовательной деятельности в учреждении с применением 

информационно-коммуникационной среды и дистанционных технологий 

обучения с использованием ФГИС «Моя школа», ИКОП «Сферум», срок: 

постоянно; 

5.2. 100% регистрацию обучающихся 1-11 классов к чатам ИКОП «Сферум» 

интегрированного в цифровую образовательную платформу ФГИС «Моя 

школа», в т.ч. ЭКЖ ГИС «Образование Югры», в срок до 07.09.2024 г.; 

5.3. не менее 10-ти сообщений в неделю в качестве коммуникации с 

классными коллективами в образовательном процессе и родительской 

общественностью (информирование, общение) через чаты ИКОП «Сферум» 

срок: постоянно;   

6. Всем учителям-предметникам 1-11 классов, обеспечить: 

6.1. регистрацию в ФГИС «Моя школа», ИКОП «Сферум», в срок до 

07.09.2024 г. 

6.2.  общение в чатах ИКОП «Сферум» с участниками образовательных 

отношений, срок: постоянно; 

6.3. проведение уроков с использованием дистанционных образовательных 

технологий исключительно с использованием сервиса «Сферум», срок: в дни 

отмены занятий в очном формате, в т.ч. актированные дни, дни карантина; 

6.4. использование ресурсов ФГИС «Моя школа»: РЭШ, «Библиотека» 

(материалы цифрового образовательного контента Академии 



 

Минпросвещения РФ) в образовательном процессе, в том числе для 

направления ссылок учащимся на выполнение домашнего задания), срок: не 

менее 3 раз в месяц. 

7. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Аистовой 

В.В., Булыгиной Н.А., Сидоровой И.Р.: 

7.1. осуществлять мониторинг подключения обучающихся 1-11 классов и 

учителей-предметников к ИКОП «Сферум», срок: постоянно. 

8. Салеевой О.А., лаборанту, обеспечить размещение алгоритма подключения 

к ИКОП «Сферум», ФГИС «Моя школа» на официальном сайте МБОУ СОШ 

№1 в подразделе «Дистанционные технологии», в срок до 07.09.2024 г. 

9.  Русаковой А.А., делопроизводителю, ознакомить с данным приказом под 

роспись педагогических работников школы, в срок до 04.09.2024 г. 

10. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат:  

5BAF187744051D077146EDB050B87228  

Владелец:  

Катербарг Татьяна Осиповна  

Действителен: 02.05.2024 с по 26.07.2025 

Т.О. Катербарг 

 

 


